

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam
trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích, phát triển phong trào đọc sách và lan tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh, khen thưởng người đọc, người sáng tác, các đơn vị thư viện, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp trong công tác xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động thư viện, xuất bản, phát hành; đa dạng hóa hình thức tiếp cận sách của người dân.

- Huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) được tổ chức định kỳ hằng năm với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

- Phát huy sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, phối hợp chặt chẽ giữa các

cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức xã hội trong việc tổ chức các hoạt động nhằm xây dựng và phát triển văn hóa đọc. Đồng thời, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, trang/cổng thông tin điện tử và các nền tảng số, mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị; biên tập, phát hành các tài liệu, ấn phẩm phục vụ công tác truyền thông, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở, bảng điện tử, tuyên truyền cô động trực quan, tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên các tuyến đường chính của tỉnh và các địa điểm tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao: Lồng ghép nội dung tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong các hội thi, hội diễn, tọa đàm, liên hoan văn nghệ, triển lãm, chiếu phim lưu động, các giải thi đấu thể dục thể thao...

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động hưởng ứng; các hoạt động tổ chức trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam hằng năm.

2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

2.1. Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Ninh Bình” theo chủ đề của từng năm theo Kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Tổ chức triển lãm, các gian trưng bày, giới thiệu sách, đồ dùng học tập; bán sách với giá ưu đãi; giao lưu, tọa đàm giữa các nhà nghiên cứu văn hóa, nhà khoa học, nhà văn, nhà thơ, dịch giả... với công chúng tỉnh Ninh Bình về Sách và Văn hóa đọc.

- Tổ chức các cuộc thi về sách và văn hóa đọc: Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình; tổ chức Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển văn hoá đọc tỉnh Ninh Bình; kể chuyện, vẽ tranh, diễn kịch, thảo luận sách, bình sách, thi tìm hiểu các nhân vật lịch sử, di tích lịch sử theo sách; xếp sách nghệ thuật; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách, tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về sách và văn hóa đọc...

- Tổ chức xe ô tô thư viện lưu động phục vụ cho học sinh tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức phát động chương trình tặng sách, quyên góp sách, đổi sách cũ lấy sách mới để tặng bạn đọc khó khăn và ủng hộ, bổ sung cho các tủ sách nông thôn; thư viện, tủ sách học đường trên địa bàn tỉnh.

- Phát động, nhân rộng các phong trào lan tỏa văn hóa đọc, các mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách cơ quan, trường học, tủ sách cộng đồng, câu lạc bộ sách, cà phê sách...

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, địa phương và trong hệ thống trường học, thư viện công cộng; hệ thống các cơ sở giáo dục và đào tạo; hệ thống đơn vị phát hành sách trên địa bàn tỉnh...

- Huy động, tạo điều kiện cho các Công ty phát hành sách, Nhà sách, Nhà xuất bản, Trung tâm ngoại ngữ tham gia trưng bày sách và giới thiệu sản phẩm tại các địa điểm tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động chuyên đề, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại các cơ quan, tổ chức và địa phương như: Tổ chức tuyên truyền, trưng bày, triển lãm số về phát triển bền vững biển đảo Việt Nam; “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”; các hoạt động tuyên truyền phát triển các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức trong tháng 4 hằng năm tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam cấp tỉnh được tổ chức tập trung từ ngày 20 tháng 4 đến ngày 01 tháng 5 hàng năm phù hợp với điều kiện thực tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các dự án, chương trình, kế hoạch khác có liên quan; các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành liên quan và UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch và tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam cấp tỉnh hàng năm trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các sở, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam hằng năm với hình thức phù hợp tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam theo

Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; văn hóa đọc, phong trào đọc sách; các tổ chức, cá nhân điển hình trong xây dựng, phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc, các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Thư viện tỉnh, trong hệ thống thư viện và các thiết chế văn hóa từ tỉnh đến cơ sở. Tăng cường các hoạt động khuyến khích, hỗ trợ để phát triển các phòng đọc sách, tủ sách khu dân cư, thư viện tư nhân, thư viện gia đình tham gia phục vụ cộng đồng; thực hiện tốt công tác luân chuyển sách báo xuống thư viện cơ sở, thư viện trường học, tủ sách... nhằm phục vụ nhu cầu đọc và khai thác thông tin đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Chủ trì, hướng dẫn, tạo điều kiện và tổ chức triển khai các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách; huy động sự tham gia của các doanh nghiệp, đơn vị hoạt động xuất bản, phát hành, giáo dục và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Tổ chức và chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và truyền thông về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Xây dựng, biên tập và phát hành các sản phẩm truyền thông; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan sơ kết, tổng kết và tham mưu trình cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và các tổ chức, cá nhân, mô hình tiêu biểu, điển hình tích cực tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, đồng thời có đóng góp trong xây dựng, phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.

- Định kỳ hoặc đột xuất (*nếu có yêu cầu*) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có thẩm quyền tình hình tổ chức, triển khai, thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh hằng năm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Ninh Bình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp sách trong phụ huynh, học sinh, sinh viên để ủng hộ cho học sinh nghèo, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và xây dựng thư viện, tủ sách nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động và phát huy hiệu quả, chất lượng của các thư viện trường học nhằm thu hút giáo viên, học sinh, sinh viên đọc và làm theo sách; phát động phong trào chung tay xây dựng thư viện nhà trường, lớp học, thư viện xanh, tủ sách học đường... nhằm khuyến khích, nhân rộng phong trào, rèn luyện thói quen đọc sách, góp phần nâng cao tri thức và phát triển văn hóa đọc trong học sinh, sinh viên và hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

4. Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình, Tạp chí Văn nghệ Ninh Bình

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh;

- Xây dựng chuyên mục, phóng sự, tăng cường thời lượng tuyên truyền về sách và văn hóa đọc, các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức trong tháng 4 hằng năm trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền giới thiệu các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong xây dựng, phát triển văn hóa đọc.

- Hằng năm phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

5. Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế để triển khai, tổ chức thông tin tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam bằng hình thức cổ động trực quan, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các tài khoản mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị...

- Hằng năm phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch và chủ đề của từng năm, phối hợp triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam bằng hình thức cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, bảng điện tử công cộng, các tài khoản mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị...

- Đẩy mạnh phát động phong trào đọc sách trong cộng đồng; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, duy trì, củng cố hoạt động của hệ thống thư viện, tủ sách cơ sở; phát động phong trào, xây dựng thư viện, tủ sách gia đình, dòng họ, câu lạc bộ đọc sách... để phục vụ nhu cầu đọc sách, báo cho nhân dân ở địa phương.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tổng hợp số liệu về kết quả triển khai trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn quản lý; gửi kết quả triển khai đồng thời về Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Hằng năm phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại địa phương, cơ sở.

7. Chế độ thông tin báo cáo

Kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc hằng năm, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày **20/5** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định (*theo Phụ lục Đề cương báo cáo gửi kèm*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa và Thể thao*) xem xét, giải quyết nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Báo và PTTH Ninh Bình;
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thanh Sơn

Phụ lục**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO****KẾT QUẢ TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM ...**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND tỉnh Ninh Bình)

I. Khái quát đặc điểm, tình hình

...

II. Thời gian, địa điểm tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

...

III. Công tác chỉ đạo, triển khai ban hành các Văn bản tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

...

IV. Kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam**1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Số lượng, hình thức, nội dung... đã triển khai, thực hiện

2. Kết quả tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

Kết quả, thời gian, địa điểm, quy mô... các hoạt động đã tổ chức...

3. Công tác phối hợp (nếu có)**IV. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân****V. Kiến nghị, đề xuất****VI. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới**